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Abstrakt:

Práce se zabývá vývojem školství v letech 1918 až 1938 v Československé

republice na Svitavsku, kde žili obyvatelé české a německé národnosti. Pozornost je

zaměřena na změny v původních školách i na vznik nových škol menšinových.

Abstract:

The project deals with development of school education in the vicinity of the

town of Svitavy, Czech Republic, populated by both the Czech and German nations

between 1918 and 1938. It is focused on changes in traditional schools as well as on

founding new ones for ethnic.
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Úvod

K sepsání diplomové práce na toto téma mě inspirovala především

skutečnost, že práce zabývající se vývojem školství na Svitavsku po vzniku

Československé republiky v období od roku 1918 do roku 1938 nebyla dosud

zpracována jako celek. Objevovaly se pouze kusé informace o vývoji školství jako

součást regionálních publikací nebo rukopisů.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat vývoj školství na Svitavsku

v letech 1918 až 1938 a přispět tím k hlubšímu poznání vývoje a vzniku nových škol

po první světové válce v Československé republice.

Vedle tohoto cíle chci popsat faktory mající vliv na vývoj, vznik a funkci

těchto škol, vyplývající především ze vzájemného soužití českých a německých

obyvatel snažících se prosadit nejen své politické a hospodářské zájmy, ale také

zajistit pro své děti odpovídající vzdělání v mateřském jazyce.

Práce by měla být přínosem při zpracování této problematiky v rámci

regionu nebo republiky.

K vybranému tématu vývoje školství v období první republiky se vyjadřuje

mnoho autorů, patří mezi ně například díla Kádnera, Váňové. Dalším důležitým

pramenem pro čerpání poznatků z hlediska tématu věnujícího se německému školství

na území našeho státu a postojů německého obyvatelstva k československému

školství je například práce Tomáše Kaspera.1

Velmi hodnotnou publikací zabývající se přímo historií regionu, ze které

jsem čerpala informace, je kniha vydaná k 700. výročí založení města Svitav: "Svitavy,

700 let města", která se zabývá historií města Svitav z mnoha pohledů od jeho

prvopočátků až po jeho současnost. Jako součást těchto dějin uvádí potom také

některé dílčí informace o školství.

1 Kasper, T.: Školsko-politická diskuse v Československu v letech 1918-1933. In: Češi, Němci, Židé
v národnostním Československu. Pohledy na školství a vědu. Liberec 2006, s. 27-44.
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Významné místo mezi prameny poskytující regionální informace zaujímá

také publikace „Moravskotřebovsko Svitavsko“ vydaná Muzejní a vlastivědnou

společností v Brně. Publikace je již 67. svazek vydaný touto společností a ukončuje

topografickou řadu Vlastivědy moravské. Vydání této konkrétní publikace vyplňuje

poslední místo na vlastivědné mapě Moravy. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně

tímto vydáním2 dokončila splnění programu, který si stanovil Muzejní spolek v Brně

před více než sto lety. První svazek vyšel v roce 1897, ale původní záměr zakladatelů

zpracovat řadu Vlastivědy moravské do roku 1902 se protáhl o celé století. Vlastivěda

moravská splnila svůj cíl: seznamuje širokou veřejnost s dějinami Moravy, jejím

všestranným vývojem kulturním i historií jednotlivých měst a vesnic.

Také autorka Drahomíra Šustrová se ve svých rukopisech o životě české

menšiny v tomto regionu věnuje okrajově školství, rukopisy se ale netýkají pouze

meziválečného období. Nejedná se také o systematické zpracování vývoje školství

nebo některé z oblastí života české menšiny, ale spíše o volné psaní na tato témata

bez poznámkového aparátu.

Důležitou roli při psaní práce sehrála i dostupnost archivních materiálů

Státního okresního archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli. Kromě běžně přístupných

archiválií jsem měla možnost díky vstřícnému postoji ředitele archivu a všech

zaměstnanců nahlédnout i do nezpracovaných fondů. Podstatnou a nedílnou součástí

pramenů se ale staly kroniky jednotlivých škol i příslušných vesnic a kroniky města

Svitavy, ze kterých jsem ve Státním okresním archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli a

v Městském muzeu a galerii ve Svitavách čerpala informace.

Diplomovou práci jsem rozdělila do několika kapitol. V prvních kapitolách

jsem vymezila oblast Svitavska, kterou se v práci zabývám a vyčlenila jsem faktory,

které v této oblasti ovlivňovaly vývoj školství a vznik nových škol. Další kapitolu jsem

věnovala výchozímu stavu školství před sledovaným obdobím, tedy před rozpadem

Rakousko-Uherska, kdy školy podléhaly jeho právnímu systému. Zajímalo mě

především, které školy a s jakým vyučovacím jazykem se na Svitavsku nacházely, jaké

2 v roce 2002
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byly možnosti vzdělávání. Na tuto kapitolu navazuje hlavní část práce zabývající se

vývojem původních škol a vznikem nových škol podle časové posloupnosti jejich

vzniku.

Po vzniku samostatného Československa bylo postupně vydáno několik

školských zákonů a novel upravujících podmínky vzniku a fungování škol.

V oblastech, kde bylo obyvatelstvo národnostně smíšené, byly zřizovány menšinové

školy. Jednalo se o školy, kde se vyučovalo v mateřském jazyce dětí, které ji

navštěvovaly. V praxi to znamenalo, že v oblastech, kde Češi tvořili národnostní

menšinu, byly zřizovány školy české, v oblastech, kde tvořila menšinu jiná národnost,

to byly školy s vyučovacím jazykem této národnosti. Na vznik a vývoj těchto

menšinových škol jsem v práci zaměřila pozornost vzhledem k regionální zvláštnosti

oblasti osídlené obyvateli české a německé národnosti. Sledovala jsem, jak bylo

naplňováno zákonnými normami dané právo vzdělávání v mateřském jazyce.

Proto jsem také v jedné z kapitol porovnala průměrný počet žáků na třídu

v nejpočetněji zastoupených školách poskytujících povinné vzdělávání - ve třídách

obecných a měšťanských škol - vzhledem k národnosti a počtu obyvatel daného

regionu ve srovnání s celorepublikovým průměrem počtu žáků na třídu.
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1. Svitavsko – vymezení oblasti

Politický okres Moravská Třebová, vznikl už v porevolučním období

19. století v roce 1850, kdy byl celý systém veřejné správy změněn a byly vytvářeny

politické a soudní okresy. Součástí politického okresu Moravská Třebová byly tři

soudní okresy: Jevíčko, Moravská Třebová a Svitavy.

Správní reforma roku 1850 zasáhla i obce. V roce 1868 měl politický okres

Moravská Třebová celkem 99 obcí, z toho 39 měl soudní okres Moravská Třebová,

18 náleželo k soudnímu okresu Svitavy a zbývající část připadala soudnímu okresu

Jevíčko.3

Toto správní členění ze sedmdesátých let devatenáctého století uvádím

a nezmiňuji bezdůvodně, zůstalo totiž bez větších změn až do roku 1918 a potom

i v nově vzniklé Československé republice až do roku 1938. Uvnitř okresu docházelo

sice k různým spojováním i rozdělováním správních i katastrálních obcí, ale

beze změny okresních hranic, takže těmito přesuny se počet obcí snížil do roku 1910

z 99 na 86.4

Územní rozsah celého politického okresu, jak uvádí Bartoš, činil

68 626 hektarů, z toho soudního okresu Moravská Třebová 30 084 hektarů,

soudního okresu Svitavy 15 453 hektarů a soudního okresu Jevíčko 23 089 hektarů.

Největší území zaujímal tedy soudní okres Moravská Třebová. Je možné, že i tento

podstatný rozdíl ve velikosti mezi soudním okresem Svitavy a soudním okresem

Moravská Třebová mohl být jedním z důvodů, proč byla za sídlo politického okresu

3 BARTOŠ,J.: Období let 1848 -- 1918. In: Moravskotřebovsko- Svitavsko,Vlastivěda Moravská.
Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 2002, s. 166 - 168
4 BARTOŠ,J.: Období let 1848 -- 1918. In: Moravskotřebovsko- Svitavsko,Vlastivěda Moravská.
Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 2002, s. 166 - 168
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zvolena Moravská Třebová a ne Svitavy, i když hustota obyvatelstva byla v rozlohou

nejmenším soudním okrese Svitavy mnohem vyšší. Činila 182 obyvatel na kilometr

čtvereční oproti 100 obyvatel na kilometr čtvereční u soudního okresu Moravská

Třebová. Lepší orientaci v celém katastru politického okresu Moravská Třebová nám


[…]


průměr počtu žáků na jednu třídu (38,60).

Výsledky odpovídají celkovému vývoji škol v oblasti, kde byly české školy

zřizovány na výjimku i pro menší počet žáků a německé školy se potýkaly

s problémem vhodných prostor a tudíž i přeplněnosti tříd.

80 Váňová,R.: Historický vývoj českého školství, In: Pedagogická encyklopedie, str. 42
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Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat vývoj školství na Svitavsku v letech

1918 až 1938 a přispět tím k hlubšímu poznání vývoje a vzniku nových škol po první

světové válce v Československé republice.

Celé období 1918-1938 na Svitavsku, které je vymezeno soudním okresem

Svitavy politického okresu Moravská Třebová, výrazně ovlivňovalo několik faktorů

odrážejících své působení i ve školství.

Jedním z podstatných faktorů ovlivňující i vývoj školství byl hospodářský

rozvoj oblasti. Celý region byl zaměřen na textilní výrobu a továrny poskytovaly zdroj

obživy pro nemajetné obyvatelstvo. S tím souvisel další faktor a tím byl příliv

obyvatelstva přicházejících především za prací do oblasti Svitavska. Protože Svitavy

a okolí bylo tvořeno devadesáti procenty obyvatel německé národnosti, byli tady Češi

národnostní menšinou a Němci národnostní většinou. Soužití obou národů se

vyznačovalo spory zaměřenými na různé cíle, ale do určité míry i společnými zájmy.

Oba národy prosazovaly pro své děti právo na vzdělání v mateřském jazyce. Od toho

se často odvíjely nepříjemné situace vyhrocené až nacionálními projevy iniciované už

při samotném vzniku nového státního uspořádání, které obratem změnilo postavení

národa majícího post většiny na národnostní menšinu, ale i obráceně, kdy se menšina

stává většinou užívající svého postavení k prosazení svých cílů, ale i práv.

Mezi jeden z nejdůležitějších faktorů patří tedy vzájemné vztahy mezi oběma

národy a jejich soužití, při kterém se snaží prosadit nejen své politické a hospodářské

zájmy, ale také zajistit pro své děti odpovídající vzdělání v mateřském jazyce

na základě platných zákonů.

Vývoj školství byl všemi těmito faktory silně ovlivněn, stejně tak jako byl

ovlivněn vznik škol nových pro českou menšinu tohoto regionu.

Německé školy, především obecné a měšťanské školy na Svitavsku

zaznamenaly ve svém vývoji změny vzhledem ke své naplněnosti, což se týkalo
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především Svitav, kde se ještě před vznikem republiky školy potýkaly s přeplněností

tříd, a tento problém je provázel po celé období od roku 1918 až do roku 1938. Město

se pokusilo otevřít ještě jednu školu obecnou, ale ta byla uzavřena pro nedostatek

žáků. Zatímco podle daného zákona se měl počet dětí ve třídách postupně snižovat,

tady se zvyšoval. Hlavním důvodem, jak vyplývá z jednotlivých událostí na základě

prostudovaných pramenů, byl především nedostatek prostoru ve školách a

nedostatek vhodných budov pro zřízení školy. Proto se také školy neustále stěhovaly a

přemísťovaly.

Německé školy měly už vybudované zázemí, kterého se jen těžko vzdávaly

ve prospěch málopočetných českých škol menšinových, které vznikaly tam, kde začala

česká menšina pronikat na jejich jazykově ohraničené území. Z toho důvodu se Němci

nechtěli vzdát jediné místnosti bez odporu. Některé německé školy byly zredukovány

do méně tříd. Vedle toho působily ve městě Svitavy německé školy s dlouholetou

tradicí: státní reálná škola a odborná škola tkalcovská. Mezi školami už také byla

mateřská škola vybudovaná na základě nejnovějších pedagogických poznatků.,

vznikla nová škola hudební, pokračovací školy a třída pomocná třída pro vzdělání

schopné pomalejší chlapce a dívky.

Při porovnání průměrných počtů žáků na třídu obecných a měšťanských škol

s německým a českým vyučovacím jazykem ve srovnání s celorepublikovým

průměrem docházíme k vyšším výsledkům průměrného počtu žáků na třídu

ve školách německých a nižším výsledkům ve školách s českým vyučovacím jazykem.

Samotné Svitavy se ale potýkaly s velkým průměrem počtu žáků v německých

školách už v minulosti. Důvodem vysokého počtu žáků na třídu byly nedostatečné

nebo nevhodné prostory. Stejný problém se řešil vždy, pokud se zakládala některá

z českých škol menšinových ve Svitavách.

České menšině se podařilo za podpory státních orgánů otevřít na Svitavsku

několik škol: ve Svitavách obecná a měšťanská škola, mateřská škola, pokračovací

škola a soukromá dvouletá škola obchodní; další obecné školy byly založeny v Březové

nad Svitavou, Hradci nad Svitavou - Grándorfu, Muzlově, v Moravské Chrastové byla
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založena obecná a měšťanská škola. Při některých z nich vznikaly mateřské školy,

měly však malý počet žáků. Školy byly podporovány Národní jednotou a Ústřední

maticí školskou, byly dobře vybaveny.

Po vzniku Československé republiky v oblasti Svitavska, kde Češi tvořili

národnostní menšinu a Němci národnostní většinu, byly zřizovány české menšinové

školy a bylo tak naplňováno zákonnými normami dané právo vzdělávání v mateřském

jazyce pro oba národy. U české národnostní menšiny bylo však omezeno vzdáleností

bydliště od místa vzdělávání.
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Příloha č.1

Mapa politického okresu Moravská Třebová

Měřítko 1: 100 000

Zdroj: Kronika města Svitavy , str. 108
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Legenda k mapám:
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Příloha č.2

Mapa

soudního okresu

Svitavy

Zdroj: Kronika města Svitavy, str. 108
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