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Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práce se věnuje důkladně tématu českého školství na Svitavsku po r. 1918 a v tomto ohledu
ji lze považovat za dobrou.

Práce obsahuje v počáteční části celkem rozsáhlé popisy situace regionu. Nejvíce
„vytěžena“ byla vzhledem k tématu práce zejména otázka národnostní. Ocenil bych, kdyby
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již v této části autorka nabídla určité paralely mezi vývojem regionu a vývojem jeho školství.
Nu, doufám, že tyto obecné charakteristiky Svitavska nebudou v práci dále zapomenuty a
autorka (jak slibuje v úvodu) s nimi bude pracovat i v konkrétních vztazích ke školské
problematice.

s. 26 – V rámci kapitoly o národnostním tématu regionu je popisován školní incident
v Březové – to je také první zřetelný a konkrétní popis vazby mezi obecnými podmínkami
regionu a školstvím. Avšak jako čtenář nejprve poněkud tápu, oč vlastně šlo – o jakou
místnost, jakou roli hraje 1. patro, o jakou stávku konkrétně běželo ? … to se dovídám teprve
na konci strany 27.

Některé věty nejsou právě jednoduché:
„Po roce 1918 nebyli již členy zástupci církví, zástupce učitelstva i občanstva
jmenoval předseda zemské školní rady na základe návrhu okresního hejtmana,
vypracovaného na základe návrhu učitelské organizace, respektive dle poměrného
zastoupení politických stran pri posledních volbách do poslanecké sněmovny…“

Část věnovaná vývoji školství před rokem 1918 by mohla být zbavena některých
podrobností. Činí cca 10% textu, avšak není hlavním tématem.

Chyba v číslování kapitol? Pod kapitolou označenou číslem 2. se nachází podkapitola 4. 2.
1.

Německé školy by si zasloužily vlastní podkapitolu – takto jsou ovšem součástí podpkapitoly
4. 2. 8. (pojednávající o soukromé dvouleté obchodní škole Ústřední matice školské).

Osobně bych si dovolil doporučit autorce, aby důsledněji uváděla zdroje informací. V práci
lze najít dost velkých „špalků“ fakty nabitého textu aniž by bylo jasno, odkud informace
pocházejí …

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Měly na vývoj a podobu školství a vzdělanosti v regionu nějaký vliv i podmínky (kromě těch
v práci uvedených), které bychom mohli označit jako „geomorfologické“? (klima; typ krajiny;
umístění sídel atd.)
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